RESOLUÇÃO Nº  32 / 2018

Súmula: Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  e  dá
outras providências.

O  PRESIDENTE  DO  CONSÓRCIO  INTERMUNICIPAL  DE
SAÚDE – CISA/AMERIOS -  12ª REGIONAL DE SAÚDE, no
uso de suas atribuições e considerando o contido no Art. 5º,
da Resolução nº 20/2017 (orçamento):

Art.  1º.  Fica  aberto  no  Orçamento  do  corrente
exercício  financeiro  deste  Consórcio  Intermunicipal  de  Saúde  -  CISA,  Crédito  Adicional
Suplementar do valor de R$ 669.401,59 (seiscentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e um
reais e cinquenta e nove centavos), para reforço da seguinte dotação orçamentária:

0200 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS DE SAÚDE
02.002.10.302.0002.2.003

3.3.90.32 ……………………..
3.3.90.39 ……………………..

MANUTENÇÃO  DOS  SERVIÇOS  DE  SAÚDE  –  FONTE
01496
(28) Material, bem ou serviço para distribuição gratuita
(34) Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica …...

TOTAL

R$  69.401,59
R$ 600.000,00

R$ 669.401,59

Art. 2º. Como recurso, para a abertura do Crédito, será utilizado o excesso de
arrecadação  da  fonte  01496  (conforme  cálculo  Anexo  I),  considerando  a  tendência  do
exercício, de acordo com o art. 43, inciso II, § 3. da Lei n. 4320/64.

Art. 3º. Este Ato entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

SEDE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – CISA/AMERIOS –
12ª REGIONAL DE SAÚDE, aos 23 (vinte e três) dias do mês de outubro de 2018.

LUIS CARLOS BORGES CARDOSO
Presidente

ANEXO I

Cálculo do Provável Excesso de Arrecadação.

Cálculo efetuado de acordo com o contido no § 3º, do Art. 43, da Lei Federal 4320/64.

RECEITA: RECURSOS- FONTE 01496

01 Arrecadação do 1º período de X1 (Janeiro a Setembro/2017)  .……………. 2.104.825,42

02 Arrecadação do 2º período de X1 (Outubro a Dezembro/2017) . ………….. 778.619,28

03 Arrecadação do 1º período de X2 (Janeiro a Setembro/2018 ) .……………. 2.543.518,06

04 Receita prevista para x2 (exercício de 2018)  ……………… ……………….. 2.705.000,00

CÁLCULO DA TAXA DE INCREMENTO

= 1º período de X2      x   100

1º período de X1

= 2.543.518,06 x 100

2.104.825,42

= 120,84%    - 100,00% 20,84%

CÁLCULO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Arrecadação do 2º período de X1 x % =

778.619,28    x 20,84%      = 162.264,25 940.883,53

CÁLCULO:

 ( + )   a)  Receita Prevista para X2 (2018) …………………………………………………………………………………… 2.705.000,00

  ( -  ) b) Menos:

Arrecadação do dia 1º do ano até o último dia do mês imediatamente

anterior ao da proposição do Crédito (Janeiro a Setembro de 2017) ……………………………………. 2.543.518,06

Arrecadação do mês da solicitação do Crédito até 31 de dezembro,

referente ao ano anterior, aplicada a taxa de incremento da receita

verificada no primeiro período (Outubro a Dezembro de 2017) …………………………………………….. 940.883,53

( = ) Total de (b).....................................…………………………………………………………………………….. 3.484.401,59

( = ) c) (B-A=C) Excesso provável de arrecadação constatado …………………………………………………. 779.401,59

( -  ) Créditos Suplementares abertos no Período ……………………………………………………………… 110.0000,00

( = ) Saldo a ser utilizado a abertura de Crédito por Excesso de Arrecadação …………………………… 669.401,59

LUIS CARLOS BORGES CARDOSO
    Presidente

ESTADO DO PARANÁ

Exercício: 2017

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CISA/AMERIOS - 12ª R.S

Balancete da Receita no Período de janeiro a setembro

Receita Atualizado Arrec. no Ano Para Mais/MenosArrec. PeríodoOrçado

1.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES -1.025.174,58 2.104.825,42  2.104.825,42 3.130.000,00 3.130.000,00

1.3.0.0.00.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL  7.588,82 12.588,82  12.588,82 5.000,00 5.000,00

1.3.2.0.00.00.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS  7.588,82 12.588,82  12.588,82 5.000,00 5.000,00

1.3.2.5.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS  7.588,82 12.588,82  12.588,82 5.000,00 5.000,00

1.3.2.5.01.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS  7.588,82 12.588,82  12.588,82 5.000,00 5.000,00

1.3.2.5.01.03.00.00 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -

FUNDO DE SAÚDE

 7.588,82 12.588,82  12.588,82 5.000,00 5.000,00

1.3.2.5.01.03.01.00 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -

FUNDO DE SAÚDE/SUS

 7.588,82 12.588,82  12.588,82 5.000,00 5.000,00

1.3.2.5.01.03.01.01 REMUN.DE REMUNERACAO E DEPOSITOS BANCARIOS DE RECURSO VINCULADO - FUNDO

DE SAUDE/SUS

 7.588,82 12.588,82  12.588,82 5.000,00 5.000,00

1.6.0.0.00.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS -1.032.763,40 2.092.236,60  2.092.236,60 3.125.000,00 3.125.000,00

1.6.0.0.05.00.00.00 SERVIÇOS DE SAÚDE -1.032.763,40 2.092.236,60  2.092.236,60 3.125.000,00 3.125.000,00

1.6.0.0.05.99.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE -1.032.763,40 2.092.236,60  2.092.236,60 3.125.000,00 3.125.000,00

1.6.0.0.05.99.03.00 RECURSOS DO SUS -1.032.763,40 2.092.236,60  2.092.236,60 3.125.000,00 3.125.000,00

 Total:  3.130.000,00  2.104.825,42  1.025.174,58 3.130.000,00  2.104.825,42

23/10/2018  Página: 1www.elotech.com.br

ESTADO DO PARANÁ

Exercício: 2018

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CISA/AMERIOS - 12ª R.S

Balancete da Receita no Período de janeiro a setembro

Receita Atualizado Arrec. no Ano Para Mais/MenosArrec. PeríodoOrçadoRed.

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receitas Correntes  2.705.000,00  2.705.000,00  2.543.518,06  2.543.518,06 -161.481,94

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receita Patrimonial  5.000,00  5.000,00  7.555,64  7.555,64  2.555,64

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Valores Mobiliários  5.000,00  5.000,00  7.555,64  7.555,64  2.555,64

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00 Juros e Correções Monetárias  5.000,00  5.000,00  7.555,64  7.555,64  2.555,64

1.3.2.1.00.1.0.00.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários  5.000,00  5.000,00  7.555,64  7.555,64  2.555,64

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal  5.000,00  5.000,00  7.555,64  7.555,64  2.555,64

1.3.2.1.00.1.1.07.00.00.00.00 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  5.000,00  5.000,00  7.555,64  7.555,64  2.555,64 7

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receita de Serviços  2.700.000,00  2.700.000,00  2.535.962,42  2.535.962,42 -164.037,58

1.6.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Serviços e Atividades Referentes à Saúde  2.700.000,00  2.700.000,00  2.535.962,42  2.535.962,42 -164.037,58

1.6.3.0.01.0.0.00.00.00.00.00 Serviços de Atendimento à Saúde  2.700.000,00  2.700.000,00  2.535.962,42  2.535.962,42 -164.037,58

1.6.3.0.01.1.0.00.00.00.00.00 Serviços de Atendimento à Saúde  2.700.000,00  2.700.000,00  2.535.962,42  2.535.962,42 -164.037,58

1.6.3.0.01.1.1.00.00.00.00.00 Serviços de Atendimento à Saúde - Principal  2.700.000,00  2.700.000,00  2.535.962,42  2.535.962,42 -164.037,58

1.6.3.0.01.1.1.01.00.00.00.00 RECURSOS DO SUS  2.700.000,00  2.700.000,00  2.535.962,42  2.535.962,42 -164.037,58 11

1.6.3.0.01.1.2.00.00.00.00.00 Serviços de Atendimento à Saúde - Multas e Juros  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

1.6.3.0.01.1.3.00.00.00.00.00 Serviços de Atendimento à Saúde - Dívida Ativa  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

1.6.3.0.01.1.4.00.00.00.00.00 Serviços de Atendimento à Saúde - Dívida Ativa - Multas e Juros  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 Total:  2.705.000,00  2.705.000,00  2.543.518,06  2.543.518,06 -161.481,94

Data de Emissão: 23/10/2018
www.elotech.com.br

Página: 1

ESTADO DO PARANÁ

Exercício: 2017

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CISA/AMERIOS - 12ª R.S

Balancete da Receita no Período de outubro a dezembro

Receita Atualizado Arrec. no Ano Para Mais/MenosArrec. PeríodoOrçado

1.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES -246.555,30 778.619,28  2.883.444,70 3.130.000,00 3.130.000,00

1.3.0.0.00.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL  8.933,24 1.344,42  13.933,24 5.000,00 5.000,00

1.3.2.0.00.00.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS  8.933,24 1.344,42  13.933,24 5.000,00 5.000,00

1.3.2.5.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS  8.933,24 1.344,42  13.933,24 5.000,00 5.000,00

1.3.2.5.01.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS  8.933,24 1.344,42  13.933,24 5.000,00 5.000,00

1.3.2.5.01.03.00.00 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -

FUNDO DE SAÚDE

 8.933,24 1.344,42  13.933,24 5.000,00 5.000,00

1.3.2.5.01.03.01.00 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -

FUNDO DE SAÚDE/SUS

 8.933,24 1.344,42  13.933,24 5.000,00 5.000,00

1.3.2.5.01.03.01.01 REMUN.DE REMUNERACAO E DEPOSITOS BANCARIOS DE RECURSO VINCULADO - FUNDO

DE SAUDE/SUS

 8.933,24 1.344,42  13.933,24 5.000,00 5.000,00

1.6.0.0.00.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS -255.488,54 777.274,86  2.869.511,46 3.125.000,00 3.125.000,00

1.6.0.0.05.00.00.00 SERVIÇOS DE SAÚDE -255.488,54 777.274,86  2.869.511,46 3.125.000,00 3.125.000,00

1.6.0.0.05.99.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE -255.488,54 777.274,86  2.869.511,46 3.125.000,00 3.125.000,00

1.6.0.0.05.99.03.00 RECURSOS DO SUS -255.488,54 777.274,86  2.869.511,46 3.125.000,00 3.125.000,00

 Total:  3.130.000,00  2.883.444,70  246.555,30 3.130.000,00  778.619,28

23/10/2018  Página: 1www.elotech.com.br